favorable a PromPerú por el monto de US$ 9 68'1,00 (nueve mil se¡scientos ochenta y un m¡l con

00i 100 dólares americanos); sin embargo, se suscnbió el Contrato n.'0'14-2021-PR0MPERU-INTER
por el mayor valor consignado, pese a existir dicha discrepancia.

de Pago n.'06593 y n.'06594 de 21 de septiembre de 2021 se pagó S/ 2 043 734,98 (dos millones

cuarenta y tres mil setecientos treinta y cuatro con 98/100 dólares americanos), correspondiente al
primer entregable.

Asimismo, se advierte que el efecto, como elemento del hecho ¡rregular. estaría representado por la

afectación al conecto func¡onam¡ento de la adm¡nistración de PromPerú en materia de

[...]

n.'30), así como la documentación que sustentaria el cumplimiento del perfil previsto en los TDR
(Apéndice n." 31)18.

lgualmente, en Ia m¡sma fecha, a las 16:49 horas, la empresa Noe Middle East, desde la cuenta de

correo ifener@noe-me.com (Apéndice n." 35) cursó su conespond¡ente propuesta por el monto de

US$ 1 149 771,63 (un millón ciento cuarenta ynueve mil setecientos setenta y uno con 63i'100 dólares

amencanos), adjuntando la documentac¡ón conespondiente (Apéndice n.'36)rs.

Según la documentación obrante en el expediente de contratac¡ón, ninguna otra empresa presentó

cotización alguna.

Evaluación Técnica de las propuestas alcanzadas no se ajustan a las exigencias de los TDR

[...]

de Gestión Operativa de la Feria Expo 2020 Dubái, la Certificación de Crédito Presupuestario
n.'0003199-2021, fue emitida por la señora Sayuri Sakihama lVeléndez - Jefe de la Oflcina de
Planeamiento y Presupuesto. el 25 de agosto de 2021 a las 10;52 horas, por el monto de
S/ 4 768 714,97 (cuatro millones setecientos sesenta y ocho mil setecientos catorce y 97/'100 nuevos
soles), la misma que corresponde al gasto por el pago del servicro durante el periodo 202'1. lgualmente,

a través del Memorañdon." 000224-2021-PROi\TPERU/GG-OPP, emitido el 24 de agosto de 2021 a las

19:11 horas (Apéndice n." 48) por la señora Sayuri Sakihama Meléndez - Jefa de la Oficina de

[...]

Pese a no haber adjuntado la documentación necesana que permit¡era acreditar el perfil exigido en los

TDR respecto de personal complementario, con fecha 25 de agosto de 2021, se suscrib¡ó el Contrato

n." 014-2021-PRoMPERU-INTER (Apénd¡ce n." 54), para la prestacrón del Servicio de Gestión

Operativa de la Fena Expo 2020 Dubái, por el monto de US$ 1 657 127,21 (un millón seiscientos
cincuenta y siete mil ciento veintisiete con 21l100 dólares americanos); hecho que permite evidenciar
que no se había efectuado una adecuada evaluación de la documentación presentada por el
Consorcio Continuous para la suscripción del contrato.

Cabe precisar que, de la revisión del expediente de contratación, no se ha encontrado documento alguno

[...]

presentada para la suscripción del contrato, se mnsignó el concepto 'Personal clave y
conplementario (T2 TDR - 14 Stan', que incorporaba (como concepto su¡eto a pago) al personal
complementar¡o, incrementando el valor del m¡smo hasta el monto de US$ 19 360,00 (diecinueve mil

trescientos sesenta y 00/'100 dólares amencanos), haciendo un total de US$ 600 160,00 (seiscientos

mil c¡ento sesenta y 00/100 dólares americanos).

Asimismo, el siguiente concepto en la estructura de costos de la cotización es el d e "COMPLELTENTARY

SIAFF'(personal complementario), por el monto de US$ 245 630,00 (doscientos cuarenta y cinco mil

seiscient0s treinta y 00/100 dólares americanos); sin embargo, en la "Estructura de Costos Detallada",
presentada para la para la suscnpción del contrato, se consignó el concepto "Perconal adicional de
asisfencía" con el monto de US$ 245 630,00 (doscientos cuarenta y cinco mil seiscientos treinta y

00/1 00 dólares americanos) , incorporándose este concepto en la estructura de costos, el cual como
se ha señalado, no formó parte de la estructura de costos que fuera presentada en la cotización

Esta incorporación de personal se encuentra además evidenciada en el detalle de costos por